
            Beilage 7.1.1 
                                    
 

 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
 

für die von der Stadt Nürnberg verwalteten kommunalen 
 

Stiftungen für das Haushaltsjahr 2015 
 
 
 

Auf Grund des Art. 20 Abs. 3 des Bayerischen Stiftungsgesetzes in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26. September 2008 (GVBl 2008, S. 834) und in sinngemäßer 
Anwendung der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl S. 796), zuletzt geändert durch Art. 65 des 
Gesetzes vom 24. Juli 2012 (GVBl S. 366), erlässt die Stadt Nürnberg folgende 
Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die als Anlage beigefügten Haushaltspläne der von der Stadt Nürnberg verwalteten 
kommunalen Stiftungen für das Haushaltsjahr 2015 werden hiermit festgesetzt; sie schließen  
 
 

                 1. im Ergebnishaushalt mit 
  

 
dem Gesamtbetrag der 

Erträge 
von 

dem Gesamtbetrag der 
Aufwendungen 

von 

und dem Saldo 
(Jahresergebnis) 

von  

Heilig-Geist-Spital-Stiftung 2.561.381 € 2.166.500 € 
 

394.881 € 
 

Findel- und 
Waisenhausstiftungen 349.200 € 181.600€ 

 
167.600 € 

 

Klein'sche 
Brennmaterialienstiftung 121.300 € 80.100 € 

 
41.200 € 

 

Kost-Pocher'sche Stiftung 155.300 € 103.400 € 
 

51.900 € 
 

Fritz-Hintermayr-Stiftung 142.800 € 78.000 € 
 

64.800 € 
 

Wallner'sche Blinden-        
und Stipendienstiftung 6.300 € 2.300 € 

 
4.000 € 

 

Rudolf und Berta Mathes 
Wohltätigkeitsstiftung 56.500 € 53.600 € 

 
2.900 € 

 
 
 
 
 
 



  2. im Finanzhaushalt mit 
  

 
dem Gesamtbetrag 
der Einzahlungen 

von 

dem Gesamtbetrag 
der Auszahlungen 

von 

und einem Saldo 
von 

und dem Saldo des 
Finanzhaushalts 

 von 

  
a) aus laufender Verwaltungstätigkeit  
b) aus Investitionstätigkeit                   
c) aus Finanzierungstätigkeit                              

  

     

Heilig-Geist-Spital-Stiftung 
a)       2.477.000 € a)             1.744.400 € a)          732.600 €  
b)       2.000.300 € b)             2.394.900 € b)         -394.600 € 318.700 € 
c)                  c)                   19.300 € c)           -19.300 €  

Findel- und 
Waisenhausstiftungen 

a)          349.200 € a)                177.700 € a)          171.500 €  

b)          100.000 € b)                267.600 € b)         -167.600 € 3.900 € 
 

c) c) c)  

Klein'sche 
Brennmaterialienstiftung 

a)          121.300 € a)                  77.700 € a)            43.600 €  
b)         136.000 € b)                177.200 € b)           -41.200 € 2.400 € 
c) c) c)  

Kost-Pocher'sche Stiftung 
a)          155.300 € a)                  93.200€ a)            62.100 €  
b)          380.000 € b)                431.900 € b)           -51.900 € 10.200 € 
c) c) c)  

Fritz-Hintermayr-Stiftung 
a)          142.800 € a)                  57.100 € a)            85.700 €  
b)          184.000 € b)                248.800 € b)           -64.800 € 20.900 € 
c) c) c)  

Wallner'sche Blinden-           
und Stipendienstiftung 

a)              6.300 € a)                       700 € a)              5.600 €  
b)                     0 € b)                    4.000 € b)             -4.000 € 1.600 € 
c) c) c)  

Rudolf und Berta Mathes 
Wohltätigkeitsstiftung 

a)            56.500 € a)                  43.500 € a)            13.000 €  
b)                     0 € b)                    2.900 € b)             -2.900 € 10.100 € 
c) c) c)  

 
 
ab.  
 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen werden nicht beansprucht. 
 
 

§ 5 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2015 in Kraft. 
 



 
                                          Ü b e r s i c h t 
 
                             über den voraussichtlichen Stand der Schulden 
                                          der kommunalen Stiftungen 
                                                   - in 1 000 € - 
 
1. Nach Stiftungen 
 
    

voraussichtlich 
  

       Stiftung Stand 
01.01. 
2014 

Stand 
01.01. 
2015 

 
Zugang 

2015 

 
Abgang 

2015 

Stand 
31.12. 
2015 

 
1.1  Heilig-Geist-Spital- 
       Stiftung 

 
449 

 
430 

  
19 

 
411 

      
 
 
2. Nach Zahlungsströmen 
 
    

voraussichtlich 
  

      Kreditgeber Stand 
01.01. 
2014 

Stand 
01.01. 
2015 

 
Zugang 

2015 

 
Abgang 

2015 

Stand 
31.12. 
2015 

 
2.1  Kreditinstitute 
 

 
449 

 
430 

  
19 

 
411 

  



 
                                            Ü b e r s i c h t 
 
 
 
                           über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 
 
                                          der kommunalen Stiftungen 
 
                                                   - in 1 000 € - 
 
 

   
       voraussichtlich 

  

Art  
Stand 

01.01.2014 

 
Zugang 

2014 

 
Abgang 

2014 

 
Stand 

01.01.2015 
Kapitalerhaltungsrücklage der     

1.  Heilig-Geist-Spital-Stiftung *)    0 0 0 0 

2.  Findel- und Waisenhaus- 
     stiftungen 

 
119 

 
163  

  

 
282 

 
0 

  
3.  Klein’schen Brenn- 
     materialienstiftung 

 
90 

 
39 

 
124 

 
5 

4.  Kost-Pocher’schen Stiftung 
 

152 41 
 

144 49 
 

 5.  Fritz-Hintermayr-Stiftung 127 43 170 0 

6.  Wallner’schen Blinden- 
     und Stipendienstiftung 
 

 7.  Rudolf und Berta Mathes 
      Wohltätigkeitsstiftung 

 

 
15 

 
 

13 

 
2 

 
 

3 

 
16 

 
 

13 

 
1 

 
 

3 

 
*) gemäß den Prüfungsfeststellungen des Bayerischen Kommunalen Prüfungsverbandes wurde die negative Kapital-  

erhaltungsrücklage in 2010 aufgelöst und auf der Aktivseite der Bilanz als Kapitalerhaltung (Vorleistungen) ausge-  
wiesen.  
 
Diese Position wird um die jährlich anfallenden ordentlichen Darlehenstilgungen erhöht und um die maximal 
mögliche Zuführung an die Kapitalerhaltungsrücklage (vgl. § 58 Nr. 7 Buchstabe a AO) gemindert. 
 
 
 


	1_Haushaltssatzung Kommunale StiftungenKP 2015
	Beilage 7.1.1

	2_Schulden Kommunale StiftungenKP 2015
	3_Ruecklagen Kommunale StiftungenKP 2015
	4_Formular Beschluss_Kommunale Stiftungen
	Beschluss des Stadtrats


